‘íJE1L:
-, N an o ftanmhao -

r

RESOLUÇÃO N° 046/97-CEPE/UEMA

Homologa os resultados dos Concursos Públicos
para a Carreira do Magistério Superior, do
Centro de Ciências Tecnoiógicas.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - L1EMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE, tendo em vista o prescrito
no Decreto n° 15.581 de 30 de maio de 1997, em seu artigo 58, inciso VIII e,

considerando o que preceitua a Resolução N° 109/94-CONSUN/UEMA de
11.03.94:

considerando o que foi deliberado em reunião do dia 27 de outubro de 1997,

RESOLVE:

Art. l - Homologar os resultados dos Concursos Públicos para a Carreira do
Magistério Superior da UEMA, realizados pelos Departamentos de Engenharia das
Construcões, Engenharia Mecânica e Produção, Hidráulica e Saneamento e Expressão
Gráfica e Tiansportes, do Centro de Ciências Tecnológicas. constante dos Editais 00 1/97 e
1 9/97-PROGAE/UEMA.

Art. 20
- As disciplinas oferecidas para os referidos Concursos, passam a

integrar, como anexos, a presente Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cdadc UinvcyiL.na PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONE: 245 1500- FAX:(098)245 52
Cuida nos Tnmos da Lei N° 4.40i) de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciuucia e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — São Luís - Mararhão

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 27 de outubro de 1997.

Anexo à Resolução n° 46197-CEPEÍUEMA
Centro de Ciências Teenológicas

Concurso Público para Ingresso do Magistério Superior

1. Departamento de Engenharia das Construções

1.1. Matéria e/ou Disciplina: Materiais de Construção Civil

Candidatos Aprovados:

Adriana Oliveira Carvalho 1° lugar

Arnaldo Bastos Marques Júnior 2° lugar

1.2. Matéria e/ou Disciplina: Estrutura Metálica e de Madeira

Não houve candidato aprovado

1.3. Matéria e/ou Disciplina: Resistência dos Materiais

Candidatos Aprovados:

lédo Alves de Souza 1° lugar

Zacarias da Silva Castro Júnior 2° lugar

1.4. Matéria e/ou Disciplina: Estabilidade das Construções

Não houve candidato aprovado

2. Departamento de Hidráulica e Saneamento

2.1. Matéria e/ou Disciplina: Saneamento

Candidato Aprovado:

Carmem Lúcia Bastos Leitão

3. Departamento de Expressão Gráfica e Transportes

3.1. Matéria e/ou Disciplina: Estradas (Ferrovias)

Candidato Aprovado:

Gabriel T. de Carvalho

3.2. Matéria e/ou Disciplina: Estradas

Candidatos Aprovados:

Maria Terezinha M. Coelho 1° lugar

Walter C. Sant’Ana 2°

Carlos César C. Lima 3° lugar

3.3. Matéria e/ou Disciplina: Portos e Vias Navegáveis

Candidatos Aprovados:

Júlio Rebeilo dos Santos 1° lugar

Sérgio Antonio Gurgel de Oliveira 2° Itigar

3.4. Matéria e/ou Disciplina: Mecânica de Solos

Candidato Aprovado:

Antonio Rafael Leite da Silva

3.5. Matéria e/ou Disciplina: Desenho Técnico e Geometria Descritiva

\ Candidatos Aprovados:

João Francisco Ferreira Azevedo 1° lugar
Marivaldo Costa Duarte 2° lugar
Sérgio Roberto G. Pantoia 3° lugar
Maria Rúbia N. Moura 4° lugar

José Reinaldo Santos Silva 5° lugar

Delson Brito de Sousa 6° lugar
José de Ribamar Costa 7° lugar

4. Departamento de Engenharia Mecânica e Produção
4.1. Matéria e/ou Disciplina: Produção

Candidatos Aprovados:

Rossane Cardoso Carvalho 1° lugar
Wellington de Assunção 2° lugar

42. Matéria e.1ou Disciplina: Usinagem

Candidatos Aprovados:

Eliazar Souza de Carvalho

Luís do Rosário Costa

1° lugar

9°

4 ê

43. Matéria e/ou Disciplina: Materiais

Candidatos Aprovados:

Maria Ainália Trindade de Castro l lugar

Cícero Costa Quarto 2° lugar

4.4. Matéria ei’ou Disciplina: Manutenção Mecânica

Candidatos Aprovados:

Adail Barros Filho 1° lugar

José de Ribamar Ferreira Barros Júnior 2° lugar

4.5. Matéria e/ou Disciplina: Eletricidade e Eletrônica

Candidato Aprovado:

Francisco Manoel Augusto Dias

4.6. Matéria e/ou Disciplina: Termoflúido

Não houve candidato aprovado

São Luís(MÂ), 27 de outubro de 1

URIIIIEIISIDIIDE ESTIIDIJIIL DO. MIIBANIIÃO
Cidade Universitaria PAULO VI • C.G.C. 06.352.421/0001-68 • FONE: 245 1500 • FAX: (098) 245 5882

Criada nos Termos da Lei N” 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia
Caixa Postal 09 • São Luis - Maranhão

MEM NQ042/97-PROGAE/UEMA

São Luis, 24 de setembro de 1.997

Senhor (a) . .. IIILTON BEZERRA EVANGELISTA

Considerando o estabelecido na Reso

lução nQ 109/94-CONSUN/UEMA, em seu Art. 10 §2Q, bem como no Edi

tal 018/97—PROGAE/UEMA, comunicamos a V.Sa, o indeferimento

do seu pedido de inscrição ao Concurso Público para Ingresso na

Carreira do Magistério Superior, na disciplina...PP11PP
• do Departamento des.C1iiicas

....,objetodoprocessonQ...2.7J.7....,tendoemvis

ta: . •g •9•ÇÇ JcQ.c4 •q:LIE .Q8.,.i.lj.32;.1,.4. . .15. s3p. ii. prsso..
• tL9. 7Q . L çtjqs 1i dos C•ursps 3e piçp. (ji.S
• iq carg• ppïL. çpnpj4y.

••a• de Rqprodução Animal. • ... .•. . .. .. .

e e e e e • • e • • . e. e e • e e e

e. • . e • e. • e. e. • •e • •. e. e • . •. e. • •••. e.

“Resolução nQ 109/94—CONSUN/UEMA.

Art. 10 § 2Q — indeferido o pedido de inscrição, o interessado

será notificado pela PREPE, podendo, no prazo de 3(trs) dias,

úteis, contados da data do recebimento da notificação, interpor

recurso junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão—CEPE”.
1\

UMVERSIDADE ESTADUAL DO MARANIIAOCidade Universitaria PAULO VI • C.G.C. 06.352.421/0001-68 • FONE: 245 1500 • FAX: (098) 245 5882

Criada nos Termos da Lei N 4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia
Caixa Postal 09 • São Luis - Maranhão

OFÍCIO NQ 128/97-D.C.VET. SÃO LUÍS, 15 DE SETEMBRO DE 1997.

Senhor Pró-Reitor,

Por um lapso, deixamos de enviar a relação no
minal dos candidatos ao Concurso de Reprodução Animal, em virtu
de de somente dois terem pretendido participar, entretanto tive
ram seus pedidos indeferidos pela Comissão por êste D.C. nomea
da, para analisar o processo de ambos:
- JOSÉ NAILTON BEZERRA EVANGELISTA.
- JOÃO MACHADO DA SILVEIRA

O primeiro, apesar do grau de doutor,não tem
em seu curriculum, horas suficientes na disciplina REPRODUÇÃO I

ANIMAL, exigidas.

O segundo, por não ter o grau de doutor.Estamos anexando o extrato da ata da reunião
do D.C. que homologou os pareceres da Comissão.

Cordialmente,

CBMV-1’4A 0002
Chefe do DepL. das CLfnicaS

CPF: OO.4t1.193-49

,3Jç

3ogl.

Fortaleza, 30 de setembro de 1997.

Exmo. Senhor Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão.

José Nailton Bezerra Evangelista, brasileiro, casado, com RG n° 481.278 e
CPF n° 046900953153, inscrito no Concurso Público na carreira de magistério
superior na disciplina Reprodução Animal do Departamento das Clinicas dessa
Universidade, tendo sido indeferida sua inscrição, sob alegação de que os cursos
de pós-graduação apresentados não possuem a carga horária compativel para a
habilitação na área de Reprodução Animal, vem por meio deste solicitar, em grau
de recurso, que seja reavaliada sua documentação, adjuntando a mesma o
programa do XVI Curso Internacional de Reproducción Animal onde consta sua
respectiva carga horária e portanto tornar apta minha inscrição.o

Neste termos pede deferimento.

Jo7Nailtonp4zerra Evangelista

J — _t_

n ‘, ii ernn 11’ UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universilátin PAULO VI —C.(J.C. ()6.352.421/000l-68 — FONl: 245 1500— PAX:j098) 245 5882‘1 Criada nos Tcnnos da Lei N°4.4W) de 30.12.81 Vinculada Secretaria de L!stado da CIência e Tecnologia

1,,

— Caixa l’cslnl 09 — So Luis — Maranliflo

1?ICIIA DE iNSCRiÇÃO

)ME:

1
WEREÇO: IJi7 ,Pr7ir’i Jíi- 1 ibô
Vem requerer ao Chefe do Depariamento....ckZ cz%.

inscriço noConcurso para Ingresso na Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor:1] AUXILIAR 1] ASSISTENTE ADJUNTO

EA DE CONHECiMENTO: 1 h2122,152”
jiTÉRIA OU DISCIPLINA: 1 1

( (/1

para o que anexa os seguintes docunientos ou fotocópias:

UEMAk,,) a) Carteira de Identidade;
Protocolo Geral

Número
- 17) J,S<’

h) C. 1. C.;
- O W-

Assiint - )1
c) Comprovante de qultaçüo com o Serviço Milhar (sexo masculino); r2

d) 11mb de Eleitor e comprovante de quiIaço coiai a obrigação dei toral;

e) Diploma ou documento equivalente comprobatório de conciusilo de curso dc gradunçilo com o

hlst6rico escolar correspondciate;

1) Titulo de l’üs-Gradunçlio com o respectivo histórico escolar, se for o caso;

g) Comprovante do pagamento da taxa de inscriço no Banco (lo Estado do Marn iiliilo, no valor

de 11$ 30,00 (trinta reais);

Ii) “Cnrrlculuiii Vime” devldaiiicii(c coiiiprovado.

Silo Luis

iHT!I!iC!DIli
-